### ARTICULUS III

**54. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod CHARACTER SIT IN ESSENTIA ANIMÆ QUASI IN SUBJECTO.

1. Dispositio enim et habitus sunt in eodem subjecto. Sed character disponit ad habitum gratiæ. Cum ergo gratia sit in essentia animæ sicut in subjecto, videtur quod etiam character.

2. **Praeterea.** Nihil est subjectum potentiæ animæ nisi essentia animæ. Sed character, ut dictum est (33), est quædam spiritualis potentia. Ergo est in essentia animæ sicut in subjecto.

**55. — SED CONTRA.** Character configurat! Trinitatem creatam increatæ, ut patet ex definitione supra posita (40). Sed Trinitas increata consistit in potentiis, unitas autem in essentia, ut in I lib., d. 32 dictum est. Ergo character non est in essentia animæ.

[II]

[III, q. 63, a. 4.]

**56. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit in una<sup>3</sup> potentia, SED IN PLURIBUS.

1. Quia, sicut ex prædicta definitione (40) patet, character est in anima rationali secundum imaginem, secundum quam etiam est configuratio hominis ad Deum. Sed imago non consistit in una tantum potentia, sed in pluribus. Ergo nec character.

2. **Praeterea.** « *Cujus esi potentia, ejus est actio\* et e converso* », ut dicitur in I *de Somno et vigilia* (c. 1, 454», 8; l. 1). Sed actio spiritualis ad quam ordinatur character est per plures potentias;

1. βδ « figurat ». — 2. Ed. om. « d. 3 ». — 3. Ed. ad. « tuntum ». -- 4. Ed. om. « actio », δ « actus ».

scilicet quia requiritur et affectiva et intellectiva. Ergo character est in pluribus potentiis, sicut spiritualis potentia.

**57. — SED CONTRA.** Unum accidens non est in pluribus subjectis. Sed in uno sacramento imprimitur unus character. Ergo non est in pluribus potentiis.

## [III]

[III. q. 63, a. 4, ad 3.]

**58. — ULTERIUS.** Videtur quod sit magis in affectiva QUAM COGNITIVA.

1. Quia character disponit ad gratiam. Sed gratia magis respicit affectivam. Ergo et character.

2. **Præterea.** Character est ad assimilandum nos Deo. Sed per affectum maxime Deo appropinquamus et similes ei efficitur. Ergo character est in affectiva.

**59. — SED CONTRA.** Characterem Dionysius lumini comparat. Sed lumen magis intellectivæ competit quam affectivæ. Ergo et character.

## [IV]

[III, q. 63, a. 5 ; q. 66, a. 9 ; ad Rom, c. 7, l. 1]

**60. — ULTERIUS.** VIDETUR QUOD CHARACTER NON INDELEBILITER INSIT POTENTIÆ CUI INEST.

1. Accidens enim diurnitatem habet ex causa et subjecto. Sed gratia est ab eadem causa et in eodem subjecto cum characterere. Ergo cum gratia amitti possit, et character similiter deleri poterit.

2. **Præterea :** « *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* » ; *I Cor. xm, 10.* Sed character est ex parte : datur enim ad distinguendum in operibus sacramentalibus quæ competunt secundum statum viæ. Ergo in patria character cessabit, et ita est delebilis

**61. — SED CONTRA.** Si character deleteretur, maxime per culpam deleteretur. Sed per culpam non deletur, quia sacerdos malus non reordinatur ut iterum characterem accipiat. Ergo character est indelebilis.

## [V]

[III, q. 63, a. 3.]

**62. — ULTERIUS.** Videtur quod Christus habuit characterem.

1. Ei. « habuerit ».

1. Ipse enim sacerdos fuit secundum ordinem Melchisedech., *Heb.* vii, quod est sacerdotium novi Testamenti. Sed tale sacerdotium requirit characterem. Ergo Christus habuit characterem.

2. **Præterea.** Nihil quod est perfectionis quantum ad animam vel dignitatis, Christo subtrahendum est. Sed character decorat et nobilitat animam in qua est. Ergo character in Christo fuit.

**63. — SED CONTRA.** Character est regenerantium et accipientium aliquid a sacramentis. Sed Christus non accepit aliquid a sacramentis, nec renatus est etiam, quia, sicut dicit Augustinus in *Enchir.* (c. 42 ; L. 40, 256), ipse solus ita potuit nasci, ut non esset ei epus renasci. Ergo non habet characterem.

**64. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod natura proportionaliter spiritualitati substernitur sicut perfectibile perfectioni. Unde *sicut* gratia quæ est spiritualis vitæ principium est in essentia animæ sicut in subjecto, *ita et character* qui est spiritualis potentia **est sicut in subjecto naturali potentia animæ**, et non in essentia animæ, ut *Quidam* dicunt, nisi mediante potentia animæ.

**65. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod dispositionem esse in eodem cum eo ad quod disponit non est necesse, nisi quando dispositio postea fit perfectio : sicut scientia quæ prius fuit dispositio, postea fit habitus. Et ideo scientia dispositio et scientia habitus sunt in eodem subjecto proximo.

**66. —** Non autem hoc oportet quando dispositio et perfectio differunt per essentiam, sed possunt esse in diversis subjectis ; et præcipue quando illa diversa habent ordinem ad invicem : sicut operatio sensibilis est dispositio ad intelligibilem operationem : et similiter *character est dispositio ad gratiam.*

**67. — Ad secundum** dicendum quod illa objectio procedit de potentiis naturalibus ; sed potentias spirituales oportet fundari in naturalibus.

**68. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod esse in pluribus potentiis est *dupliciter* : *aut* ita quod æqualiter sit in omnibus. "sicut essentia animæ est in omnibus potentiis ; *aut* ita quod sit in una per prius, et per posterius respiciat alias mediante illa in qua primo est : sicut electio est in intellectu et appetitu, et formaliter in appetitu perficitur, ut patet per *Philosophum* in *VI Eth.* (§ 2.1139", 4-5 ; l. 2 n. 1137).